

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۸/۱۴

محمد انور اخر

د يهودو عادلانه جگړې (پنځوسمه برخه)



د پارس امپراتور، لوی کوروش په بابل کې
د يهودانو له مشرانو سره په يوه ليدنه کې.

له بابل څخه اورشليم ته د اسراييلو ستندل او د معبد بيارغونه

په تېرو پايو کې مو ولوستل چې د اسراييلو لومړی معبد د سليمان پاچا لخوا جوړ شوی ؤ چې (د سليمان معبد) په نوم يادېده او دويم معبد چې د يو تن اسراييلي، زروبابل¹ په مرسته او د هغه تر څارنې لاندې جوړ شو، نو (د زروبابل معبد) په نوم ونومول شو.

زکريا نبي يې په اړه وايي چې د يهوه خدای لخوا يو بل پېغام پر ما نازل شو، هغه وويل: «د زروبابل په لاسونو د دغه کور (معبد) بنسټ کېښودل شو او د هغه په لاسونو به پای ته ورسېږي، نو کله چې دغه کار ترسره شي، نو زما قوم به پوه شي چې ته [زکريا] ما لېرلي يې. که څه هم زما د کور په ودانولو کې ور پرمختگ نه دی شوی او خلک زړه توري دي خو کله چې زروبابل وويني چې په کار لگيا دی، هيله مند کيږي.» (د زکريا کتاب: ۴/۸ تر ۱۰ پورې)

د اسراييلو نبي ارميا د يهوه خدای لخوا په خپلو وړاندوينو کې د يهودا او اورشليم ښار په تړاو ويلي وو چې «دا هېواد به سر ترپايه په پاتې شوني وېرانه بدل شي او تاسو او ستاسو ګاونډي قومونه به اويا کاله د بابل پاچا بنده کې او

¹: زروبابل د داؤد د کورني له شاهزادهګانو څخه ؤ، هغه د پارس پاچا کوروش لخوا په اورشليم کې د اسراييلو سياسي مشر تاکل شوی ؤ.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې دلېکنيزې بنې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

خدمت وکړئ. وروسته له دغه اویاوو کلونو به د بابل پاچا او د هغه قوم به د هغه د گناهونو له کبله مجازات شي او هېواد به يې په تل پاتې ويجاړی بدل کړي» (د ارميا کتاب: ۱۱/۲۵-۱۲؛ ۱۰/۲۹)

د ارميا پورته وړاندوينه هغه مهال عملي شوه چې په کال (۵۳۹ مخزيرديز) کې د پارس امپراتور هخامنشي کوروش بابل لاندې کړ او د بابل وروستنی پاچا بلشصر په جگړه کې ووژل شو.

د کوروش له بريا وروسته په بابل کې اسراييلو له کوروش پاچا غوښتنه وکړه چې دوی ته دې د سنډیلو او د يهوه خدای د معبد د بيا ودانولو اجازه ورکړي، هغه وو چې د کوروش د امپراتورۍ په لومړي کال د اسراييلو د سنډیلو په اړه داسې فرمان ورکړای شو: «زه کوروش د پارس امپراتور اعلانوم چې د آسمانونو خدای د نړۍ ټول هېوادونه ما ته رابښلي دي او امر يې راته کړی دی چې د ده لپاره د اورشليم په ښار کې (چې د يهودا په هېواد دی) کور ودان کړم، په دې بنسټ ټول هغه يهودان چې زما په هېواد کې اوسوگن دي هر څوک چې وغواړي هغه ځای ته سنډیلو شي او د اسراييلو د خدای يهوه کور په اورشليم کې ودان کړي، خدای دې له دوی سره مل شي! د دغو يهودانو گاونډيان بايد دوی ته سره او سپين زر، د لارې ښه توبښه او څاروي ورکړي او د يهوه کور لپاره دې ډالۍ هم وړاندې کړي.» (د عزرا کتاب: ۱/۲ تر ۴ پورې؛ د پاچاهانو دويم کتاب: ۲۲/۳۶-۲۳)

همدا رنگه «کوروش د يهوه خدای د کور هغه لور بيه توکي چې نبوکدنصر له اورشليم څخه راوړي او د خپلو خدايانو په معبد کې يې ځای پرځای کړي وو، يهودانو ته بېرته ورکړل. کوروش خپل خزانهدار (ميترا داد) ته امر وکړ چې ټول دغه لوربیه توکي له خزاني بهر کړي او شيشبصر (چې يهودا ته د سنډیلونکو يهودانو مشر دی) وسپاري.» (د عزرا کتاب: ۱/۷-۸)

هغه وو چې د کوروش پاچا د فرمان پر بنسټ له بابل څخه، نهه څلوېښت زره نهه سوه دوه څلوېښت (۴۹۹۴۲)² تنه اسراييل (چې يو شمېر غلامان، مينځي اوساز غبرونکي هم په کې وو) اورشليم ته ستانه شول.³

له بابل څخه اورشليم ته د اسراييلو له سنډیلو سره سم د دوی خدای يهوه هم اورشليم ته د تلو هڅه وکړه، دا مهال يهوه ته غيرت ورغلی وایي چې پر يهودا او اورشليم باندې غيرت کوي او پر هغو قومونو چې يهودان يې له کچې زيات کړولي دي، ورته په قهر دی: «زه د اورشليم او يهودا لپاره ډېر غيرت لرم خو هغه قومونه چې په سوله کې اوسېږي سخت ورته په قهر يم، دوی زما قوم زما له غوښتنې ډېر کړولی دی، نو زه به له لوی رحمت سره اورشليم ته ستون شم، خپل کور او ټول اورشليم به بيا ودان شي، د اسراييلو ښارونه به بيا له نېکمرغی ډک شي او زه به بيا ځلي اورشليم ته ډاډ او برکت ورکړم او هلته به استوگن شم.» (زکريا: ۱/۴ تر ۱۷)

ځينې اسراييل په دې هيله وو چې په اورشليم کې د سليمان سوځول شوی معبد ورغوي خو هغه مهال په سيمه کې د بابل د واکمنانو او د اسراييلو د گاونډيانو له مخالفتونو سره مخ شو چې د پارس امپراتور (اردشېر) ته يې ليکلې

²: هغه مهال چې اسراييل په دوو (شمالي او جنوبي) پاچاهيو وېشل شوي وو، شمالي پاچاهي د (اسراييل) په نوم او جنوبي پاچاهي د (يهودا) په نوم يادېدلې. د اسراييل شمالي پاچاهي وگړي دوه ځلي تبعيد ته اړ شول، لومړی تبعيد، د اسراييل پاچا (فح) د پاچاهۍ پر مهال په (۷۳۲ مخزيرديز کال) کې د آشور پاچا (تغلت فلاسر يا تیکلت پيلسر) د يرغل له امله ترسره شو خو د شړل شويو اسراييلو د شمېر مالومات په لاس کې نه شته. دويم تبعيد هغه مهال رامنځ ته شو چې هوشع د اسراييل پاچا ؤ، د هغه د پاچاهۍ پر مهال د آشور پاچا (شلمناسر) پر اسراييل بريد وکړ او درې کاله يې د اسراييل پلازمينه (سامره) کلانډ کړه چې په دې بهير کې د شلمناسر ځای ناستي (سرگون يا سرجون) لخوا د سامري ښار سقوط وکړ او دويم ځل يې اسراييل آشور ته تبعيد کړل چې په دغه تبعيد کې د اسراييلو لس قبيلې شاملې وې چې د دويم تبعيد کړه نېټه او د شړل شويو اسراييلو د شمېر مالومات نه دي څرگند.

د اسراييلو د جنوبي پاچاهۍ يهودا او پلازمينې اورشليم څخه د شړل شويو اسراييلو شمېر هم سم نه دی، د اورشليم لومړی تبعيد د يهودا پاچا يهوياکين پر مهال ترسره شو، د بابل امپراتور (بختنصر يا نبوکدنصر) د يرغل په پايله کې لس زره اسراييل وشرل شول، سربېره پر دې، د اتو زرو اسراييلي سرتېرو او صنعتگرانو يادونه هم شوي ده. (د پاچاهانو دويم کتاب: ۱۴-۱۵).

او د بختنصر يو قوماندان (نبوزرادان) لخوا څلور زره شپږ سوه اسراييل د څو کلونو په اوږدو کې په بېلابېلو مرحلو کې بابل ته شړلي شوي دي. (د ارميا کتاب: ۳۰/۲۸/۵۲ پورې). په دې توگه د اورشليم ښار څخه د شړل شويو اسراييلو ټول شمېر (دوه ويشت زه شپږ سوه) کسانو ته رسېږي.

³: د نحيا کتاب گوتی: ۶۶/۸-۶۷؛ د عزرا کتاب: ۶۴/۲-۶۵.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

شکایت وړاندې کړ او د معبد کار د داریوش پاچا د واکمنۍ تر دویم کال پورې په نیمايي کې پاتې شو، د داریوش د پاچاهۍ په دویم کال یهوه خدای د (حجی) نبي په ژبه د یهودا حاکم زروبابل او د یهودو لوی کاهن، یهوشع ته وویل چې د اسراییلو قوم وایي چې اوس مهال د یهوه خدای د کور د بیا جوړولو وخت نه دی. یهوه خدای اسراییلو ته بنوونه کوي چې ستاسو په کورنو او چارو کې له دې کبله برکت نه شته چې زما کور مو وړان پرېښی او خپل کورونه مو ودان کړي دي، یهوه خدای د یهودو تېرو کورنو او مجازاتو ته گوته نیسي او دنده ورکوي چې د معبد چاري پیل کړي: «ښه فکر وکړئ وگورئ څه مو وکړل او پایله یې څه وه؟ اوس غره ته ولاړ شئ لږکي راوړئ او زما کور بیا جوړ کړئ چې له امله یې زه راضي شم او په هغه ځای کې خلک زما درناوی ترسره کړي.» (د حجی پاتې: ۸-۷/۱)

د اورشلیم د معبد د جوړولو پر مهال یهوه خدای د یو ځواکمن لوتمار او داره‌مار انسان په څېر د یهودا حاکم زروبابل، د اسراییلو لوی کاهن یهوشع او د اسراییلو قوم ته ډاډ او زړه ورکوي چې ځواکمن او ډاډمن اوسئ او له چا مه وپېرېږئ، ځکه چې زه ستاسو سره مل یم، د نړۍ قومونه به له منځه یوسم او د هغوی شتمنی به دغه کور ته راوړم: «ډېر ژر به آسمانونه، ځمکه، سیندونه او وچه ولړځوم، ټول قومونه به له منځه یوسم او د هغوی شتمنی به پر دغه کور راټویي کړم، زه به دا ځای په خپله لویي سره ډک کړم، د نړۍ ټول سره او سپین زر زما دي، د دغه کور لویي به له هغه پخواني کور څخه ډېره وي او په دغه ځای کې به خپل قوم ته سوله سلامتي وښم.» (حجی: ۶/۲ تر ۹ پورې)

یهوه زیاتوي وایي چې «د یهودا حاکم زروبابل ته ووايه! ژر به آسمانونه او ځمکه په لږزه راشي، د واکمنانو تختونه به یې راچپه کړم، د دوی ځواک له منځ وړم، جگړه‌ییزې گادی او سپاره به یې له منځه یوسم، اسونه وژل کيږي او د دوی سپاره سرتیري به یو بل په تورو سره ووژني نو کله چې دا کړنې ترسره شي، ای زروبابل زما خادمه! ته زما لپاره د گوتي د غمي په څېر یې ځکه چې ته مې غوره کړی یې.» (حجی: ۲۱/۲-۲۲)

د معبد د بیا رغولو پر مهال د یهودو قوم د پارس د امپراتورۍ تر څارني او لاس لاندې ؤ چې دا مهال اسراییلو هېڅ ډول مالي او پوځي ځواک نه درلود چې خپل معبد په زور جوړ کړي، د اسراییلو خدای یهوه هم په دې پوه ؤ چې ځواک نه وي نو هېڅ کار نه کيږي، هغه وو چې یهوه د زکریا نبي په خوله، په اورشلیم کې د اسراییلو مشر زروبابل ته زړه او زغم ورکوي وایي: «نه په واک، نه په ځواک، بلکې زما په روح. که [ته] هر څو بې‌وسه او بې‌ځواکه وي خو زما د روح په مرسته به بریالی شئ، ای زروبابل! دا د مشکلاتو غر به ستا پر وړاندې راپرېځي، کله چې ته زما د کور د بنسټ وروستۍ ډبره^۴ کېږدي، خلک به نارې پورته کړي: برکت دې وي پر دغه [کور].» (زکریا: ۴/۶-۷)

وروسته له ډېرو ستونزو «د اسراییلو د قوم مشران د یهوه خدای د کور په جوړولو لگیا شول او د حجی نبي او زکریا نبي د هڅونکو پیغامونو له کبله یې چاري پر مخ روانې شوې چې په پای کې د یهوه خدای کور، د یهوه د امر او د پارس د پاچاهانو: کوروش، داریوش او اردشیر د فرمانونو سره سم ورغول شو.»^۵ (۵ مخ‌زیردیز کال)

داسې ښکاري چې د اسراییلو خدای یهوه هم د خپل قوم په څېر بې‌وسه او کمزوری شوی ؤ، اسراییلو او د دوی خدای یهوه ونه شول کړای معبد په لند او ټاکلي موده کې ورغوي، «د اسراییلو معبد د څلوېښتو کلونو په اوږدو کې جوړ شو.»^۶

دا مهال په بابل کې د تعبید شویو اسراییلو لومړی نسل له منځه تللی وو او دویم نسل د بابلیانو د دیني گروهو او دودونو تر اغېز لاندې راغلي وو، ډېریو اسراییلو په بابل کې د اویاوو کلونو په اوږدو کې د بابل د خدایانو لمانځني هم کولي نو «کله چې اورشلیم ته ستانه شول، د بابلیانو دین او دودونه یې له ځانه سره یووړل.»^۷

^۴: د اسراییلو معبد د بابلیانو لخوا له بېخه نه ؤ نړول شوی، یوازې اور وراچول شوی ؤ چې پټ یې سوځولی ؤ، د معبد هغه غربي دېوال چې اوس مهال د ندبي (ندبه) په نوم یادېږي، د سلیمان له معبد پاتې شونی دی.
^۵: د عزرا کتاب: ۱۴/۶.
^۶: د زکریا کتاب له سريزي څخه.
^۷: ادیان بزرگ جهان: هاشم رضا. ۴۰۵ مخ.

لکه څرنگه چې د اسراییلو خدای وړاندوینه کړي وه ویلي یې وو چې «د دغه کور لویي به له هغه پخواني کور څخه **ډېره زیاته وي ...**»⁸ خو د یهوه خدای وړاندوینه سرچپه ثابته شوه، داسې چې په دویم معبد کې د تورات کتاب او د تورات صندوق شتون نه درلود «چې اووه لسيزې وړاندې د سلیمان په معبد کې د بابلیانو لخوا سوځول شوي وو»⁹ چې له امله یې ډېرو یهودانو لږزنده عقیده درلوده او ځینو اسراییلو چې پر یهوه خدای باندې سسته گروهه درلودله، دیني فرایض: لمونځ، قرباني، زکات او نور یې نه ترسره کول او یا یې په نه زره ترسره کول، دوی په خپلو کړنو سره غوښتل خپل خدای یهوه وغولوي او ځینو خو د اسراییلو خدای له سره نه پېژاند، په دې هکله یهوه خدای په اورشلیم کې د اسراییلو وروستي نبي ملاکي¹⁰ ته په څو پیغامونو کې خپل قوم ته ویلي چې اسراییلو وایي چې «د یهوه خدای لپاره عبادت او اطاعت بې گټې دي، ولې د خپلو کړنو لپاره یهوه خدای ته ورشو او خپله پښماني څرگنده کړو؟ وگورئ! څه ډول کبرجن خلک نېکمرغه ژوند لري او بدکاره خلک بريالي کیږي، سره له دې چې ناوړه کړني ترسره کوي خو یهوه خدای هغوی ته سزا نه ورکوي.» (د ملاکي پانې: ۱۴-۱۵)



(د پارس امپراتور ارد شېر استازی نحما¹¹ د اورشلیم د وران شوي دېوالونه گوري)

ملاکي نبي د یهوه خدای په یو بل پیغام کې اسراییلو ته وایي چې «تاسو زما نوم سپکوي او زما قربان خای مرداروي، هلته د معیوبو څارویو [غوښي] راوړئ. وایي: یهوه خدای ته خدمت کول مشکل او ستړی کار دی. زما له اوامرو سرغړونه کوئ، غلاشوي، گوډ او ناروغه څاروي زما لپاره قرباني کوئ، فکر کوئ چې زه به ستاسو له لاسه دا ومنم؟ لعنت دی وي پر هغه چې وغواړي ما وغولوي ...» (ملاکي: ۱/۲ تر ۱۴ پورې)

یهوه خدای اسراییلو ته گوت څښته کوي چې «که ځانونه اصلاح نه کړئ او زما نوم ته درناوی ونه کړئ، تاسو ته به سخته سزا درکړم، د دې پر خای چې برکت درکړم، لعنت به مو کړم، په حقیقت کې همدا اوس تاسي د لعنت لاندې یاست ځکه چې زما اوامرو ته په زړه کې خای نه ورکوي. ستاسو زامنو ته به سزا ورکړم، د هغو څارویو غوښایه چې زما لپاره یې قرباني کوي، ستاسو پر مخ به یې وولم او تاسو د غوښایو په څېر بهر غورځوم ... کاهنان باید [اسراییلو ته] قوانین ورزده کړي چې خلک وکړای شي یهوه خدای وپېژني ځکه چې کاهنان د یهوه خدای ویاندان دي.» (ملاکي: ۱/۲ تر ۷ پورې)

یهوه خدای له خپل قوم شکایت کوي چې زکات نه ورکوي چې په دې توگه له خپل خدای څخه غلا کوي، یهوه له اسراییلو پوښتنه کوي: «څوک له خپل خدای څخه غلا کوي؟ خو تاسو له ما څخه غلا کړي ده! – اسراییل پوښتنه کوي: موخه څه ده؟

⁸: د حجې پانې: ۹/۲.

⁹: تاریخ جامع ادیان: جان بی ناس، فارسي ژباړه: علي اصغر حکمت. ۵۲۷مخ؛ قدس آرمان هر مسلمان: ډاکټر محمد یوسف قرضاوي. ۵۸مخ.

¹⁰: ملاکي نبي سل کاله وروسته له حجې او زکریا نبي څخه په اسراییلو کې نبوت کړی چې د ده او یحیی او عیسی تر منځ (۴۰۰) کاله واټن شتون لري (چې د دغو څلورو سوو کلونو په منځ کې په اسراییلو کې کوم نبي نه دی راغلی. (د ملاکي د پانو له لنډکې سرېزي څخه)

¹¹: نحما نبي د پارس امپراتور اردشېر ساقي (جام دار) و، هغه د اردشېر لخوا په (۴۴۵مخ پېرديز کال) کې اورشلیم ته د هغه د استازي او حاکم په توگه واستول شو او د اورشلیم ښار وران شوي دېوالونه یې جوړ کړ.

– موخه مي لسمه برخه او ډالی دي. ای د اسرائیلو قومہ! تاسو ټول شړل شوي (ملعون) یاست ځکه چې زما له مال څخه غلا کوئ، په لسو کې یو، په پوره توګه زما کور ته راوړئ، تر څو هلته کافي خواړه شتون ولري.»
(ملاکي: ۳/۸ تر ۰ پورې)

نېټه: ۱۴۰۳/۵/۲۴ ل.

نور بیا

د بناغلي محمد انور اخر نوري ليکنې په دي لينک کې ولولئ.

د پاڼو شمېره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: د لیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ